20. Liceat itaque mihi nostro Seminario alque adeo huic urbi, et Italiæ vehementer gratulari quod, licet modo Latinarum disciplinarum studia, et Romanæ eruditionis monumenta apud Transalpinos homines tanto sint in honore, ut infinita propemodum opera buc spectantia in Germaniæ finibus elaborentur, et typis assidue edantur, optimum tamen Latini Lexici conficiendi exemplum a nostro *Forcellino* mutuali fuerint paucis abhinc annis et *Ruhnkenius* apud Batavos (2), et *Schellerus* apud Germanos (3), et nuperrime *Baileyus* apud Anglos, alque iterum apud Germanos *Aug. Voigtlanderus* et *Godofr. Hertelius*, qui idem ipsum a me novissime auctum emendatumque edendum curarunt. Sed polissimum laudes maximæ sint, et grates immortales babeantur *Gregorio Barbadico* S. R. E. Cardinale, Episcopo olim Patavino, et munificentissimo hujusce Seminarii Institutori ac Patri, qui præter assiduum litterarum scientiarumque omnium studium Latinam præcipue linguam ab alumnis excoli voluit, ut inde ejusdem cognitio et usus latissime propagaretur. Volis tanti Viri res optime cessit. Inter plures enim germanæ Latinitatis cultores scriptoresque elegantes *Egidius Forcellinus*, duce *Facciolato*, illud tam laboriosum, tam difficile, tam utile opus confecit, cuius laudem neque injuria temporum, neque invidorum obtrectatio umquam imminuet.

VII.

LECTORI BENIGNO

JOSEPHUS FURLANETTUS

S.

PRÆFATIO IN APPENDICES (4).

O^{cto} circiter abhinc annis in præfatione tertiae editionis *Lexici totius Latinitatis* ab *Egidio Forcellino* elucubrati, et a me aucti et emendati, pollicitus sum, me propediem *Appendicem* hujus Lexici evulgaturum esse, quæ mille et amplius novarum

1 Imm. Joh. G. Scheller's ausführliches und möglichst vollständiges Lateinisch-Deutsches Lexicon oder Wörterbuch zum Behufe der Erkärung der Alten und Uebung in der Lateinischen Sprache, in fünf Bänden; dritte von neuem verbesserte und sehr vermehrte Auflage. (h. e. Schelleri copiosum et in quantum fieri potuit plenissimum Latino-Germanicum Lexicon, explicandis veteribus auctoribus, et exercitationibus Latinae Linguæ inserviens; tertia emendatior multoque auctior editio) Lipsiæ 1804. T. 5. 8.^o

2 *Totius Latinitatis Lexicon Egidii Forcellini* adhibuit quidem in suos usus, quemquam nuspian laudatum, verum non ita, quin multa omiserit: ex eo utiliter repetenda.

Ita legitur in Act. Semin. et Soc. philolog. Lipsiensis. T. 1. p. 173.

2 Lexicon Latinum auctorum classicorum, curante D. *Ruhnkenio*, Lugd. Bat. 1799. T. 2. 4.^o

3. *P* supra in hac eadem pag. adnotat. (1).

4 *Duae Lexici Appendices ab Jos. Furlanetto elaboratae in lucem prodic. int Patavii ex Officina Sociorum titulo Minerva a. MDCCXL,* a textum hujus Editionis recepta sunt.

vocum contineret. Sed anno MDCCLXXXVII cum typographo opus tradere incepissem, et fere ex parte dimidia typis impressum suisset, inopina mors viri mihi amicissimi, qui totum editionis negotium in se receperat, impedimento fuit, quominus eidem finis tunc imponeretur. Hinc factum est, ut, dum dies de die differtur, et Latinorum auctorum scripta assidua cura, ut meus est mos, versarer, nova itidem vocabula, aliasque plures additiones et emendationes colligerem, quæ partim priori, partim etiam alteri *Appendici*, inserendæ essent, earumque omnium numerus triplo major, quam antea erat, fieret.

Plurimas vero voces ex labentis etiam Latinitatis Scriptoribus hinc inde collectas, et a me nunc primum Romana civitate donatas, *Lexico totius Latinitatis* addendas curavi, ut huic titulo opus ipsum magis responderet; et non modo classicorum, hoc est primi ordinis, sed cujuscumque etiam ætatis auctorum vocabula comprehendenda esse putavi, præcipue cum viderem, Lexicographos immerito ea plerumque omisisse, quæ ad scientias pertinent, iisque fere colligendis sedulam operam dedisse, quæ ad artem oratoriæ, historiam ac poesin spectant. Hinc Cœlii Aureliani opera medica, et Anicii Boethii philosophica compilare aggressus sum, cum deprehenderem illius quidem paucas tantummodo voces, hujus autem eas solum, quæ in opere *De consolatione philosophiæ* habentur, Latino Lexico additas fuisse. Versio quoque *Vet. Testamenti* ex textu Hebraico, et Novi ex Græco, quæ *Vulgata* nuncupatur, quæque partim ex pervetusta versione Italica, partim ex interpretatione D. Hieronymi est concinnata, minime negligenda mihi visa est; ideoque ex ea aliquot vocabula Lexico adjeci. Fateor equidem, quæ a Cœlio Aureliano, ab Anicio Boethio, et a *Vulgato interprete* usurpata sunt, ad sequiorem Latinitatem pertinere; sed quis poterit certo affirmare, quæ in posterioribus scriptis reperiuntur, adhibita non fuisse etiam in vetustioribus? Satis itaque fuerit, adnotasse vocabulorum auctorem, cuius ætas et ratio scribendi jam innotescit, ut cuicunque liberum sit eadem omittere, si meliora occurrant.

Quamvis autem sextum et sexagesimum ætatis aonum pene compleverim, nec firma sim valetudine prædictus, tanta adhuc mibi est animi vis et alacritas, ut ab incepto labore, dum vita suppetat, numquam desistam; nunc vero tranquillo quasi in portu collocatus, et beneficio FERDINANDI Augustissimi Imperatoris nostri, inexpectato decoratus honore, ac etiam pensione auctus, non abieciam spem elucubrandi aliquid, quod nec mihi dedecori, et aliis utilitati esse possit. Huic itaque *Appendici* non ita multo post tempore duo alia maxime profutura a me esse adjicienda profiteor. Horum alterum est *Index etymologicus* secundum radices digestus Latinorum omnium vocabulorum, quæ alphabetico ordine in Lexico Latino exposita sunt. Index hic illo valde locupletior erit, qui in Jo. Matthiæ Gesneri *Thesauro linguae et eruditioris Romanæ*, edito Lipsiæ anno MDCCXLIX., a Jo. Casim. Happachio, industrio et erudito adolescente confectus habetur, quia non solum vocabula omnia complectetur, quæ Latinæ sunt originis, quorum tamen plurima in illo desiderantur, sed ea insuper, quæ a Græca atque ab Orientalibus linguis derivantur, ab eodem Happachio consulto prætermissa. Alterum vero est *Elenchus alphabeticus terminationum verborum, nominum, adverbiorum etc.*, in quo indicabitur eorum origo num Græca, num Latina, num Orientalis, vel incerta ea sit, eorumque significatio propria et primitiva exponetur. Hinc, quemadmodum alphabeticæ methodus in Latinis Lexicis usurpata uniuscujusque vocabuli initium reperiendi facilem cuilibet modum sufficit; ita *Elenchus noster*, terminacione jam cognita, ad integras Latinas voces non multo labore deprehendendas valde conduceat. Quod quidem percommode erit tum ad vocabula illa supplenda, quæ aut injuria temporum, aut hominum incuria in lapidibus, æneis tabulis, numismatibus, palimpsestis aliisque antiquis monumentis detrita aut mutila sunt, tum ad veram ac propriam eorum significationem ex ipsis terminationibus, facta harum comparatione, internoscendam.

Quod pro viribus ingenii dare potui, boni consulas, rogo, Lector benigne; quæque me daturum fore spero, paullisper expecta. Vale.

VIII.

INDEX

SCRIPTORUM LATINORUM
EORUMDEMQUE OPERUM

QUORUM AUCTORITATE VOCABULA EORUMQUE SIGNIFICATIONES
IN HOC LEXICO ADDUCUNTUR ET EXPLICANTUR (1).

A

ACCIUS (L. Accius sive Attius) Pisaurensis, historicus, poeta tragicus, L. Accii hominis libertini et poetæ comicæ filius, Ciceroni adolescenti jam senior notus et familiaris. Natus est ann. U. C. 584, mortuus ann. 671 (2). Illum animos oris *Ovid.* 1. *Amor.* 15. 19., *Horat.* vero 2. *Ep.* 1. 56. al-tum appellat. Scriptis versibus hexametris Annales, quorum fragmenta referunt *Macrobi.* 1. *Saturn.* 7. *extr.*, *Priscian.* 5. p. 692. *Putsch.* et 6. p. 709. (corrigere 710.) et 718. et *Festus* in *Metelli* (3). Alia etiam scripsit, ejus enim *Parergorum librum I.* citat *Non.* 1. 305. (4). *V. ACCIUS* in ONOM.

Plerumque utimur editione *Frid. Henr. Bothii*, qui omnium accuratissime edidit *Poetarum Latii scenicorum fragmenta*, nempe *tragicorum et comicorum*, Halberstadii ann. 1823. et 1824. T. 2. 8^o, et docie admodum ea est interpretatus.

Tragediarum ejus fragmenta passim citantur a *Cic.*, *Gell.*, *Non.*, *Macrobi*, aliisque, quarum hi sunt tituli:

1. Achilles,
2. Agisthus,
3. *Eneadas seu Decius* (5),
4. Agamemnonidae,
5. Alcestis,
6. Alcmæon,
7. Alphesibœa,
8. Amphitruo,
9. Andromacha,
10. Andromeda,
11. Antenoridae,
12. Antigona,
13. Argonautæ seu Medea,
14. Armordum judicium,
15. Astyanax,
16. Athamas,
17. Atreus,
18. Autonedia,
19. Bacchæ,
20. Brutus (6),
21. Chrysippus,
22. Clytaenæstra,
(Decius *V. Eneadas*.)
23. Deiphobus,
24. Diomedes,
25. Electra,
26. Epigoni,
27. Epinausimache,
28. Erigona,
29. Eriphyla,
30. Eurysaces,
(Fidicinæ rectius Phinidæ.)
31. Hecuba,
32. Hellenes,
33. Iliona,
34. Io seu Minotauros,
(Medea *V. Argonautæ*)
35. Melanippa seu Menalippus,
36. Meleager,
(Menalippus *V. Melanippa*).
(Minotauros *V. Io*.)
37. Myrmidonæ,
38. Neoptolemus,
39. Nyctegresia (corrigere Nyctegersia),
40. Oenomaus,
41. Paris,
42. Pelopidae,
43. Persidae,
44. Philoctetes,
45. Phinidae seu Fidicinæ,
46. Phœnissæ,
47. Prometheus,
(Stasias *V. Tropæum*.)
48. Telephus,
49. Tereus,
50. Thebals,
51. Trachiniaæ,
52. Troades,
53. Tropæum seu Stasiastæ (7).

ACRON (Helenius Acron seu Acro) scholiastes Horatii, Porphyrione antiquior, et Servio recensior. Nihil præterea certi de ejus patria, ætate et conditione statui potest (8). *V. ACRON* in ONOM.

Extant ejus

1. Scholia in Horatii opera.

ÆDITUUS. *V. VAL. ÆDIT.*

ÆMIL. *MACER V. MACER JCtus*, vel medicens.

ÆMILIUS PAULLUS (Lucius Æmilius Paullus) (10).

AFRAN. (L. Afranius) poeta comicus, togatarum fabularum scriptor, Menandri, Græci poetae, præcipuous imitator (11), iisdem ferme temporibus Romæ floruit, quibus Terentius et Statius Cæcilius in senium vergebant, nempe circa ann. U. C. 660. Iterum in a *Cic. Brut.* 45. 167. dicitur homo perargutus, et in fabulis etiam disertus. *V. AFRANIUS* in ONOM.

Fragmenta ejus plura extant, quæ collegit et illustravit *Frid. Henr. Bothius*, cuius editionem vide supra in *ACCIUS* (12).

Comœdiarum ejus fragmenta passim citantur a *Gell.*, *Non.*, *Macrobi*, aliisque, quarum hi sunt tituli:

1. Abdulta,
2. Æquales,
3. Auctio,
4. Augur seu Augures,
5. Brundusina seu Brundusini,
6. Buero adoptatus,
7. Cinerarium seu Cinerarius,
8. Compitalia,
9. Consobrini,
10. Crimen,
11. Deditio,
12. Depositum,
13. Divortium,
14. Emancipatus,
15. Epistola,
16. Exceptus,
17. Fratres,
18. Fratritæ,
(Homo *V. Omen*.)
19. Ida,
20. Ima seu Imi,
21. Incendium,
22. Inimici,
23. Libertus,
24. Mariti,
25. Matertera seu Materteræ,
26. Megalensia,
(Neæra *V. Omen*.)
27. Omen, al. Homo, al. Neæra,
28. Pantaleus,
29. Patella,
30. Pompa,
31. Privignus,
32. Prodigus,
33. Proditus,
34. Promus,
35. Prosa, al. Rosa,
36. Purgamentum,
37. Repudiatus,
(Rosa *V. Prose*.)
38. Sella,
39. Simulans,
40. Sorores,
41. Suspecta,
42. Talio,
43. Temerarius,
44. Thals,
45. Titulus,
46. Virgo,
47. Vopiscus.

AFRICAN. (Sex. Cæcilius Africenus) JCtus, sub Hadriano et Antonino Augg., qui ab ann. a Chr. n. 117. ad ann. 161. imperarunt, vixit. *V. AFRICANUS* in ONOM.

(1) Hunc Indicem ex Patavina editione a. 1827. hic integrum exhibemus cum suis etiam annotationibus, quas tamem, uncis inclusas aliquis litteris distinctas, suis quaque locis in textum inserimus: in fine vero cujusque paginæ et tantum adnotavimus, quæ in hac nova editione nobis visa sunt aut addenda aut corrigenda. — Ne de singulis vero idem a nobis dicatur, hic satis est admonere, ex omnibus ferme Scriptoribus, qui hoc in Indice recensentur, nova plura cum vocabulo, tum præcipe loci excerpta sive atque huic addita editioni.

(2) Aut certe vixit adhuc anno 667.

(3) Hæc Annalium fragmenta colligit Augustus Krause in opere, cuius titulus: *Vita et Fragmenta veterum Historicorum Romanorum*, Berolini 1853. 8^o, p. 476-478.

(4) Scripsit et opus, quod Prazdicum dicitur a Plin. 18. *Hist. nat.* 24. 85. (900), et Prazdica a Gell. 20. 3.

(5) Hujuscem fabula, itemque alius, cuius titulus Brutus (*V. infra* n. 20.), reliquias colligit atque illustravit etiam Jo. Henr. Neukirch in opere, quod inscribitur *De Fabula Togata Romanorum. Accedunt Fabularum Togatarum reliquiae*. Lipsiae 1852. 8^o p. 16-89.

(6) Vide quæ dicta sunt in nota n. 1.

(7) Apud Non. 2. 496. edit. vet. in v. *Latibulet* ejusdem Accii citatur etiam fabula, cuius titulus *Pulatores*.

(8) Illud tamen certi statui potest, Acronem sub finem saeculi a Christo tertii vixisse, Græca fuisse origine et Græcis potissimum hominibus Latinas literas discere cupientibus commentarium suum destinasse.

(9) Q. Ælius Tubero doctissimus jurisconsultus et antiquitatis peritissimus, præter incerti argumenti librum ad *C. Oppium*, qui Cassii, Scipionis Africani, Marii, Pompeji et Cæsari vitas composuit; ac præter librum super officio judicis, cuius meminit Gell. 14. 2., historiam quoque sermone antiquo usus conscripsit. Hunc Dionysius, Livius aliquę diligentissimum doctissimumque scriptorem consultarunt, nec videtur leve præstans argumentum, quod Livius, cum antiquiores potissimum sequi soleat, hunc quoque æqualem ferme consulendum duxit. Hujusce historie fragmenta referunt Non. in v. *Protinus et Luzuriabat, Charis* 2. p. 151. *Putsch.*, Gell. 8. 4. et alii; eademque colligit Augustus Krause in opere, cuius titulus: *Vita et Fragmenta veterum Historicorum Romanorum*, Berolini 1853. 8^o p. 521-528., ubi plura de Tuberone vides. *V. TUBERO* et in ONOM.

(10) L. Æmilius Paulus, Africani pater, cos. a. U. C. 571. et 583., censor 589., personam principis civis facile dicendo tuebatur, ut sit Cie. Brut. 20. 80. Eiusdem fragmentum ex Val. Max. 8. 10. 2. refert Henr. Meyerus in opere, cuius titulus: *Oratorum Romanorum Fragmenta ab Appio inde Cæco usque ad Q. Auriolum Symmachum*, edit. Parisin. 1837. p. 801.

(11) Natus circa ann. 150. ante Chr.

(12) Pluribus de Afranio disseruit, ejusque fragmenta colligit atque illustravit etiam Jo. Henr. Neukirch in opere, de quo vide supra in nota o. 4., p. 169-179.

INDEX

Fragmenta ejus operum in Digestis habentur, quorum hi sunt tituli:

1. Quæstionum libri IX., 2. Epistolarum libri XX.

AGGEN. URB. (Aggenus Urbicus) scriptor rei agrariae, incertæ admodum aetatis. Ejus opera habentur inter *Auctores rei agrariae a Guil. Goesio. Amstel. 1674.* 4.º editos, quæ tamen editio omnium licet accuratissima hactenus habatur, ejusque in Lexico passim fiat mentio, novum expectat accuriatoremque editorem. *V. AGGENUS URBICUS* in ONOM.

Extant ejus

1. In *Julium Frontinum commentariorum lib. II.* (quorum posterior diazographus inscribitur, quia constat variis figuris in æs incisis.),

2. De controversiis agrorum partes II.

AGROET. (Agrotius seu Agratius) grammaticus, floruit medio circiter saeculo quinto a Chr. n. in Gallia, siquidem is videtur esse, quem nominat Sidon. *T. Ep. 5.* (13).

Extant ejus opus priori loco citatum inter *Grammaticos veteres ab Helio Putschio editos Hanoviæ 1605.* 4.º p. 2266.-2275., quam editionem sequimus; alterum vero inter *Auctores Latinæ linguae editos a Dionys. Golofredo Colonia Allobrogum ann. 1622.* 4.º p. 1346.-1352.

1. De orthographia et proprietate et differentia sermonis libellus.

2. Excerpta de iisdem.

ALBINOV. (C. Albinovanus Pedo) poeta herolicus, et, ut quibusdam videtur, elegiacus, vixit sub Augusto et Tiberio, notus fuit M. Seneca rhetori, et L. Seneca philosopho familiarium. Eidem tribuitur elegia ad Liviam de morte Drusi, licet alius eadem Ovidio triuendis statis probabiliter esse videatur, ideoque inter hujus opera sepe edita est. Alteram vero, tertiamque elegiam, multo minore, quam primam, jure Jos. Scaliger Pedonii Albinovano asserere conatur, cum in iisdem nihil Augustei sevi poeta, multo minus sidereo illo et subtimo Pedone dignum repertetur. Illi potius tribuendum est fragmentum heroico carmine scriptum, et a M. Seneca *Suasor. 1. ad fin.* nobis servatum, quo navigatio Germanici, Drusi illi, describitur, quam tertio Tiberii anno cum legionibus classi impositis tentavit per flumen Amisum, nunc *Ems*, in oceanum septentrionalem, quamque describit *Tacit. 2. Ann. 23.* Pedonis autem facetum dicterum referit Quintili. 6. 3. a *med.*, ejusque meminunt *Jd. 10. 1. a med.* Illius denique narrationem de Sp. P. pinlo, ob singularem vivendi rationem lychobio appellato, profert *L. Senec. Ep. 122. ad fin.* *V. ALBINOVANUS* in ONOM. In *Consolacione ad Liv.* sequitur editionem *Chr. Dan. Beckii Lips. ann. 1783.* 8.º, in reliquis carminibus editi. *Jo. Chr. Wernsdorff.* qui inter *Poetas Lat. min.* Altenburgi ann. 1782. T. 3. p. 155.-182. et T. 4. p. 229.-235. edit et illustravit. Albinovani itaque sunt:

1. Consolatio (seu elegia) ad Liviam Augustum de morte Drusi Nero-

3. Elegia de Mæcenate moribundo, 4. Fragmentum de navigatione Germanici per oceanum septentrional-

ois,

tem.

ALBINUS (Postumius Albinus) (44).

ALBINUS POSTUMUS (Spurius Postumius Albinus) (15).

ALBRIC. (Albricus seu Alfricus) Londinensis, mythologus, vixit circa ann. 1217., qui ideo inter classicos auctores a Munchero, et Augusto van Staveren editus est, quis Fulgentium Placiadem compilasse dicitur. Hujus scriptoris editio Lugd. Bat. 1742. 4.º omnium optima habetur. Illius tamen auctoritatis ratio nulla hactenus, quod sciam, habita in Lexico est.

Extant ejus

1. De decorum imaginibus libellus.

ALCM. (Alcimus Ediccius Avitus) Viennensis episcopus, et versificator, floruit circa ann. a Chr. n. 490., obiit ann. 523. Inter ejus temporis poetas doctissimos est habitus. *V. ALCIMUS* in ONOM.

Extant ejus versibus hexametricis scripti libri sequentes:

1. De Mosaico historiæ gestis libri V. seu

1. De mundi origine,

4. De diluvio,

2. — origine peccatorum,

5. — transitu maris rubri.

3. — potentia Dei,

2. — consolatoria castitatis laude ad Fuscinam sororem liber (qui interdum liber VI. dicitur.)

ALCUINUS (Flaccus Albinus Alcuinus) Anglus, a Carolo M. ann. 790. ad studia Instauranda in Galliam evocatus. *V. ALCUINUS* in ONOM. Multa scripsit, quæ ad grammaticam pertinent (16).

Extant ejus

1. Grammatica (inter *Grammaticos veteres ab Putschio editos p. 2075.-2143.*)

2. Dialogus de rhetorica cum Carolo M. (inter *Antiquos rhetores a Claud. Capperonio Argentorati editos ann. 1756.* 4.º p. 390.-409.)

ALDHELMUS sive **ADELHELMUS**, Anglus, episcopus Shirburnensis, obiit ann. a Chr. n. 709. Plura scripsit, quæ *Jo. Alb. Fabricius in Biblioth. Lat. med. et inf. cel. recenset*; ex ejus opere de virginitate unicum, quod aciam, locum citat *Forcellinus* in *V. AURORESCO*. Multo tamen plura nova vocabula futuri Lexicographicis colligenda extant in iis ejusdem operi-

(15) *V. Functius T. 6. p. 513.*, *Auct. Lat. Ling. a Guthofred. ed. p. 1546.*, et *Putsch. p. 8163.*

(16) Postumi Albini fragmentum ex *Annal. I.* refert *Mabroch. 2. Saturn. 16.*; sed nihil certi de ipso statui potest. Cf. *Augustus Krause. Vita et Fragmenta veterum Historiorum Romanorum. Berolini 1833.* 8.º, p. 127.-131.

(17) *Sp. Post. Albini*, qui editatatem ann. U. C. 596. consulatum ann. 608. ceperit, vultus furunt orationes teste *Cic. Brut. 55. 94*; ejusque fragmentum ex *Plin. 18. Hist. nat. 8. 8.* (18), refert *Henr. Meyerus* in opere super. cit. in nota 10.

(18) At nulla Alcuini habenda est ratio in hoc Lexico; quippe is post sexto Chr. nat. seculum floruit. *V. que hoc de re disputata sunt in Praefatione hujus editioris.*

bus, quæ nuper Romæ edidit ex MSS. Vatic. *A. Majus in Classic. Auct. T. 5. p. 387.-390.* et p. 501.-599. (17).

ALFENUS (P. Alfenus Varus) *JClus*, Cremonensis, vixit imperante Augusto, et consul fuit ann. U. C. 755. *V. ALFENUS* in ONOM.

Extant ejus fragmenta possim in Digestis (*Sæpe is Alfenus appellatur in Digestis, aliquando et Varus, ut Dig. 39. 3. 2. § 5.*) ex

1. Digestorum libris XL.

ALF. (Alfus Flavus) orator, M. Senecæ rhetoris æqualis, cujus fragmenta ille

1. *Controv. 1. ad fin.* refert.

AMBROS. (Ambrosius) Romanis parentibus natus est in Gallia ann. a Chr. n.

334., episcopus Mediolanensis electus ann. 374., obiit ann. 397. *V. AMBROSIUS* in ONOM. Plura scripsit, quæ edita sunt studio et labore monachor. Ordinis S. Benedicti Parisiis ann. 1686.-1690. T. 2. fol., quam editionem sequimur.

Extant ejus

1. Hexameron libri VI.,

2. De Paradiso,

3. — Cain et Abel libri II.,

4. — Noe et arca,

5. — Abraham libri II.,

6. — Isaac et anima,

7. — bono mortis,

8. — fuga seculi,

9. — Jacob et vita beata libri II.,

10. — Joseph patriarcha,

11. — Elia et jejunio,

12. — Nabuthe lezraelita,

13. — Tobia,

14. — Interpellatione Job et David libri IV.,

15. Apologia prophetæ David,

16. — altera ejusdem,

17. Enarrationes in psalmos XII.,

18. Expositio in psalmum CXVIII.,

19. — Evangelii secundum Lucam libris X. comprehensa,

20. De officiis ministrorum libri III.,

AMMIAN. (Ammianus Marcellinus) Antiochiae natus fuisse videtur; floruit circa ann. a Chr. n. 380. *V. AMMIANUS* in ONOM.

Extant ejus

1. Rerum gestarum libri XXXI. (quorum XIII. priores perierunt, alii ab XIV. ad XXXI. continent res gestas ab ann. a Chr. n. 352. ad 378.)

2. Excerpta de Constantio Chiloro, Constantino M., aliisque Imperatoribus.

(Hæc ejusdem operi subjungi solent, sed sunt auctoris ignoti.)

AMPEL. (L. Ampelius) floruit circa ann. a Chr. n. 370. Imitatus est Cornelium Nepotem, et in pluribus locis Florum sequitur. *V. AMPELIUS* in ONOM.

Extant ejus

1. Liber memorialis.

ANDRONIC. *V. LIV. ANDRONICUS.*

ANNIUS LUSCUS (Titus Annus Lucus) (18).

ANTIAS. *V. VAL. ANTIAS.*

ANTONIN. *ITINER.* (Antonini Augusti Itinerarium) Hoc nomine appellatur

opus, quod accuratissime editum est Amstelodami ann. 1735. 4.º a *Petr. Wesslingio*, una cum *Itinerario Hierosolymitanus*, in quo descriptæ sunt locorum distantiæ totius orbis, Romanis tunc cogniti, quodque, licet Antonini nomen præferat, fortasse sub primis Cæsaribus conscriptum, postea ducum militarium commentariis et cursuum publicorum viii. locupletatum ad nos pervenit. Alterum vero *Itinerarium*, quod Hierosolymitanum nuncupatur, exaratum est quartio Christi saeculo ab homine Christiano, qui Burdigala discedens Hierosolymam profectus est, eoque consilio id digestum fuisse videtur, ut urbem Hierosolymam visere cupientibus fax itineris quodammodo præferretur, viaque demonstraretur (19). *V. ITINERARIUM* in ONOM.

(17) Quæ de Alcuino diximus in p̄œced. nota n. 18., eadem prorsus de Aldhelmo dicenda.

(18) *T. Annus Lucus* consul fuit ann. U. C. 600. cum *Q. Fulvio Nobiliore*, quem non indiscertum dicunt fuisse teste *Cic. Brut. 50. 19.* Ejus fragmentum ex *Festo* refert *Henr. Meyerus* in opere super. cit. in nota n. 10.

(19) Mense Januario anni 1832. in fundo Vicarello ad lacum Sabatinum sito, ubi veterum Aquas Apolinares fuisse jam maxime probabile est, cum fontis salutiferi antiquorum instauraret receptaculum, in ipsa aqua, preter alia velutina, vasa nonnulla æra et argentea reperta sunt, quorum plura Apollini, Nymphis, Silvano dicata erant, tria vero argentea in formam milliarii redacta tria *Itineraria a Gadibus Romanis usque inscripta exhibent*. Ille asservantur nunc in Museo Kircheriano Collegii Romani: accuratissime vero edita sunt in opere, cui titulus: *Inscriptionum Latinarum selectarum amplissima collectio ad illustrandam Romanæ antiquitatis disciplinam accommodata*. Volumen tertium *Collectione Ocelliana et supplemento emendatione exhibebit Guelelmus Henzen*. Turici 1836. 8.º maj. p. 55.-57. Porro de his *Itinerariis* ita doctissimus *Henzen* (ibid. p. 54.): «Quæ *Itineraria* cum diversis temporibus concepta haud paucis et numeris et mansionib. nominibus inter se differant, ita ut hic propoundenda esse censui, ut commode inter se comparari possint. Collato ita ea hic propoundenda esse censui, quod primo loco legitur, haud paucas mansiones exhibere, que in Antoniniaco iam non reperiuntur. *Itinerarium* denique secundo loco prolatum pluribus quidem et numeris et nominibus cum tertio convenit, sed nonnulla mansiones in primo obvias in eo quoque extant, licet in tertio desiderantur. Quæ cum ita sint, facile apparet, antiquissimum certe esse *Itinerarium* primum, novissimum tertium, secundum autem ante tertium et post primum exaratum esse. - Hucusque cl. *Henzen*. Ex his autem quisque facile intelliget, quantum ad quædam geographica definitiæ conferant hæc tria *Itineraria* p̄ ipso Antonio itinerariis.

INDEX

LII

7. Megalensia seu Megarensia,
8. Socrus.
- AUCT. AD HERENN. Rheticorum ad C. Herennium libri quatuor, qui plerumque cum operibus M. Tullii Ciceronis edi solent, quem habeant auctorem, incertum adhuc est. Alii enim ipsi Ciceroni, alii L. Cornificio seniori, alii M. Gallionis eos tribuant; at Chr. God. Schützius probabili conjectura contendit, auctorem horum librorum esse M. Antonium Gniphonem, cuius vitam habes apud Sueton. Gramm. 7., qui Ciceroni paulo antiquior fuit, cujusque hic libros præ manibus habuit, cum suos de inventione rhetorica libros juvenili admodum aetate conscriberet (31).
- B. AFRIC. h. e. belli Africani,
— B. ALEX. — Alexandrini,
— B. HISPAN. — Hispaniensis,
— LIB. 8. B. GALL. h. e. libri octavi belli Gallici.
Hæc habet Sueton. Cœs. 56. Belli Alexandrini, Africani et Hispaniensis (librorum) incertus auctor est: alii Oppium putant, alii Hirtium; qui etiam Gallici belli novissimum imperfectumque librum suppleverit.
- CARM. seu PANEG. AD PIS. V. SALEJUS.
- AD MESSAL. (carmen seu elegia ad M. Val. Corvinum Messalam). (Scriptum fuisse videtur ann. U. C. 725. ab ignoto auctore, quem Virgilium fuisse nonnulli putant: editum vero fuit a multis, sed præcipue a P. Burmanno in Anthol. Lat. T. 1. p. 292., ab Heynio inter Catalecta Virgilii n. 11., a Wernsdorfio inter Poet. Lat. min. T. 3. p. 147., et a G. Phil. Ed. Wagnero, qui Lipsiæ ann. 1816. 8.° idem edidit et perpetuo commentario illustravit. In citandis in Lexico locis usi sumus editione Heyni. V. AGLAIA et ELELEIDES).
- DE CRUCE Cypriano
— GENESI vulgo
— SODOMA tribuuntur.
- AD SENATOR. —
- DE PHIL. OMELA. (Hæc elegia incerti auctoris est, sed Christiani, et sequioris aevi. Præter aliis eam ediderunt et illustrarunt P. Burmannus in Anthol. Lat. T. 2. p. 423. et Wernsdorfus in Poet. Lat. min. T. 6. p. 2. p. 388., quos sequimur.).
- COLLAT. LEG. MOSAIC. ET ROM. (collationis legum Mosaicarum et Romanarum). (Auctor hujus collationis Christianus fuit, at post Codicem Theodosianum editum et ante Justiniani cœlatem scripsit, qui leges Romanas ex integris Papiani seu Papiani, Pauli, Domitii, aliorumque juris auctorum libris, item ex Cod. Theodosiano desumptas, et in XVI. titulos tributis cum legibus Mosaicis contulit. Editionem sequitur Lipsiensem A. Schultingii ann. 1737. p. 719-800.) (32).
- DIAL. DE ORAT. (dialogus de oratoribus). (Hujus auctorem plerique critici statuunt esse Cornelium Tacitum, qui ilium ann. a Chr. n. 75. scripsit. V. Spaldingum ad Quintilianum T. 2. p. 41. et 424.) (33).
- EPIST. AD OCTAV. (V. que adnotavimus ad CIC. epistolar. ad Bruttum.).
- EPIST. ILIAD. HOMER. V. PSEUDO-PINDARUS.
- EPITHAL. LAUR. ET MAR. (epithalamii Laurentii et Mariae). (Hujus auctor antiquus quidem, sed inferioris Latinitatis tempore vixisse videtur, ex quo tamen plura nova vocabula in Lexico admisimus: illud editum et illustratum fuit a P. Burmanno in opere cit. T. 2. p. 633. et a Wernsdorfio op. cit. T. 4. p. 488., quos sequimur.).
- INCERT. DE RE AGRAR., quorum hi sunt tituli:
1. Ordines fūnitonum,
 2. De locis suburbanis vel diversis itineribus pergentium in suas regiones,
 3. Excerpta ex libris Magonis, Vegoje et Aruntis Vertumni,
 4. De terminis et de lineis partium orientalium,
 5. Excerpta ex Vitali, Fausto et Valerio,
 6. Ratio limitum regondorum,
- ORBIS DESCRIPT. (34).
- PANEG. AD CONSTANTIN.
- ITINER. ALEX. M. (itinerarii Alexandri Magni). (Hoc opus ex Cod. bibliothecæ Ambros. primus edidit A. Maius Mediolani ann. 1817. 8.º ejus auctorem, licet anonymum, scripsisse constat ann. a Chr. n. 349., ut idem Maius arguit ex cap. 4. et 8.).
- LIBRI DE NOMINIB. ROM. (Hic liber vulgo tribuitur Valerio Maximo, et hujus operibus subjungi solet.)
- PERVIGIL. VENER. V. PERVIGIL. VENER.
- PRIAPEJ. V. PRIAPEJ.
- AUGUSTIN. (Aurelius Augustinus) Tagastæ in Numidia natus ann. a Chr. n. 354., defunctus ann. 430.: Tagastæ primum, mox Carthaginæ, Romæ ac Mediolani rhetoricon docuit: tandem apud Hipponeenses munus presbyteri, de-
- (31) In hac tamen Lexici editione Orellianam recensionem secuti hoc opus Ciceronis nomine inscriptus, ac Juxta Orellium, præter numeros librorum et capitum, paragrapheorum quoque numeros lectorum commodo attulimus. V. que ad CICER. adnotavimus.
- (32) Nos vero accuratiorem emendationemque editionem sepe consulimus, quam nuper curarunt E. Buckingius, A. Bethmann, Hellwegius et dum in vivis erat Puggeus, cui prefatus est Eduardus Buckingius, quoque inscribitur: Corpus Juris Romanus antiochianus consilio professorum Bonnensium. Bonnae 1844 in 4.º
- (33) In hac Lexici editione hic dialogus Corn. Taciti nomine inscribendus nobis vobis fuit clarissimorum inter recentiores philologos sententiam seculis.
- (34) Editionem sequimur ab A. Mai curatam in Class. Auct. T. 3. p. 387.-409.
9. Supplicatio,
10. Tiro proficisciens.
- inde episopi obtinuit. Multa prædictus fuit facundia, acumen ingenii et doctrinarum copia: dictio ejus neque pura, neque elegans est.
- Extant ejus
1. Retractionum libri II.,
 2. Confessionum libri XIII.,
 3. Contra Academicos libri II.
 4. De beata vita,
 5. — ordine libri II.,
 6. Soliloquiorum libri II.,
 7. De immortalitate animæ,
 8. — quantitate animæ,
 9. — musica libri VI.,
 10. — magistro,
 11. — libero arbitrio libri III.,
 12. — Genesi contra Manichæos libri II.,
 13. — moribus Ecclesiæ catholice, et de moribus Manichæorum libri II.,
 14. — vera religione,
 15. Regula ad servos Dei,
 16. De doctrina Christiana libri IV.,
 17. — Genesi ad litteram imperfectus liber I.,
 18. — Genesi libri XII.,
 19. Locationum libri VII.,
 20. Quæstionum in Heptateuchum libri VII.,
 21. Annotationum in Job liber,
 22. Speculum,
 23. De consensu Euangelistarum libri IV.,
 24. — sermone Domini in monte libri II.
 25. Quæstionum Euangeliorum libri II.
 26. — XVII. in Euang. secundum Mattheum liber,
 27. In Joannis Euangeliū tractatus CXXIV.,
 28. — Epist. Joano. ad Parthos tractatus X.,
 29. Expositio quarundam propositionum ex Epist. ad Romanos,
 30. Epistole ad Romanos inchoata expositio,
 31. Expositio Epistolæ ad Galatas,
 32. Exhortationes in Psalm. CL.
 33. Sermones CCCXIII.,
 34. De diversis quæstiōnēs. LXXXIII. liber,
 35. De diversis quæstionib⁹ ad Simplicianum libri II.,
 36. De octo Dulcit⁹ quæstionib⁹,
 37. — fide rerum, quæ non videatur,
 38. — et symbolo,
 39. — et operibus,
 40. Enchiridion de fide, spe, et caritate,
 41. De agone Christiano,
 42. — catechizandis rudibus,
 43. — continentia,
 44. — bono conjugali,
 45. — sancta virginitate,
 46. — bono viduitatis,
 47. — conjugii adulterinis libri II.,
 48. — mendacio,
 49. Contra mendacium,
 50. De opere monachorum,
 51. — divinatione dæmonum,
 52. — cura pro mortuis gerenda,
 53. — patientia,
 54. — Symbolo ad catechumenos tractatus IV.,
- Sunt alii libri Augustino passim tributi, et ex quibus loca quædam citantur a Forcellino in Lexico: sed eos ideo omittimus, quia a Maurinis monachis, quorum editionem Parisiis ann. 1679-1701, T. 11. fol. sequimur, inter opera apocrypha rejecti sunt.
- AUGUSTUS (C. Julius Cæsar Octavianus Augustus) natus Velitris ann. U. C. 691., obiit ann. 767., a Chr. n. 14. (36).
- Extant ejus
1. Fragmenta tum ligati, tum soluta oratione, quæ collegit Albert. Fabricius Hamburgi 1727. 4.º
- (35) Addendi sunt et ejus Commentarii seu Tractatus super Psalms, et Epistole numero plurimæ: quarum loca in Lexico ab ipso Forcellino relata fuerunt.
- (36) Oratoria Cœs. Octav. Augusti fragmenta collegit et illustravit Henr. Heyerus in opere super. cit. (V. notum n. 10.) p. 541.-545.

AVIAN. (Flavius Avianus) ex quorundam sententiis floruit circa ann. a Chr. n. 160., sed Rufo Avieno suppar fuisse videtur.

Extant ejus

1. *Fabulae XLII. versu elegiaco exaratae.*

AVIEN. (Rufus Festus Avienus) natus Volsinilis in Etruria, floruit circa ann. a Chr. n. 410.

Extant ejus

1. Phænonemata, et
2. Prognostica ex Arato poeta Græco in Latinam linguam versibus hexametris versa,
3. Periegesis, seu Descriptio orbis terræ versibus hexametris ex Dionysio poeta Græco liberius interpretata,
4. Ora maritima (b. e. descriptio oræ maris mediterranei cum Ponto Euxino, et Mæotide, usque ad mare Scythicum : sed huius

AUREL. ANTONIN. (Aurelius Antoninus) (37).

AURELIUS ARCADIUS CHARISIUS JCTus, qui imperante Diocletiano præses fuit Syria, scripsit sub Constantino M.

Extant in Digestis ejus fragmenta ex

1. libro singulari de munieribus civilibus,
2. ————— officio præfecti prætorio,
3. ————— testibus.

AUREL. VICTOR (Sex. Aurelius Victor) major, historicus, Africanus Juliano Aug. ann. 360. amice cognitus, præfector Urbi ann. 388. Ejus mentionem facit Ammian. 21. 10. § 6.

Extant ejus

1. Origo gentis Romanæ,
2. De viris illustribus urbis Romæ (38),
3. De Cæsaribus historia (ab Imp. Aug. usque ad Constantium Constantini M. filium) (39).

AUR. VICTOR (Sex. Aurelius Victor) minor, historicus, qui diversus a superiori est, et ædæ posterior.

Extat ejus

1. Epitome de Cæsaribus (ab Imp. Augusto usque ad obitum Theodosii I.).

AUSONIUS (Decimus Magnus Ausonius) Burdigalæ in Gallia natus ann. a Chr. n. 309. obiit ann. 394. Grammaticus, rhetor, et poeta ingeniosus. **V. AUSONIUS** in ONOM.

Extant ejus

1. Epigrammata CXLVI,
2. ————— alia IV. (quibus Factorum a se digestorum meminit.),
3. Ephemeris (id est tofius diel negotiorum),
4. Parentalia XXX. (quibus carorum suorum obitus commemorat.),
5. Professores Burdigalenses XXVI.,
6. Epitaphia herorum, qui bello Troico interfuerunt XXVI.,
7. ————— aliorum XII.,
8. XII. Cæsares per Suetonium Tranquillum scripti,
9. Tetrasticha, a Julio Cæsare usque ad tempora sua, XXIV.,

B

BARO (M. Baro seu Varro)

Extat ejus

1. Liber de geometria (inter Auct. de re agraria a Goesio, p. 235.)

BEDA, presbyter et monachus, natus ann. a Chr. n. 672. in agro Dunelmensi in Britania (nunc Durham in Northumberland), obiit ann. 735. (40). Plurima scripsit ad grammaticam, ad mathesin, ad historiam et ad poetiken pertinentia, inter quæ

Extant ejus

1. De orthographia (inter Grammatica Latinæ Auctores antiqu. a Putschio, p. 2327.-2349.),
2. De arte metrica (ibid. p. 2240.-2246.),
3. De figuris et tropis Ss. Scriptores liber (inter Antiq. Rhetor. Latinos editio a Capperonio Ar-

BIBACULUS (M. Furius Bibaculus) Cremonensis, poeta satyricus, vixit post obitum Lucilii poetae. **V. BIBACULUS** in ONOM. Extat ejus versus hexame-

(51) Imperator Antoninus Augustus, ante excessum d. Severi patris sui orationem habuit in senatu, ann. U. C. 558., de confirmandis orationibus, cujus fragmenta ex Digest. referit Henr. Meyerus in opere super. cit. (V. notam n. 40.) p. 581.

(52) V. Annali dell' Instit. Archeol. T. 9. p. 21.

(53) Hæc historia spuria videtur Victori Le Clerc in Journaux des Romaine p. 45.

(54) Hinc nulla ejus habenda est ratio in hoc Lexico: V. que diximus in Prefatione hujus editionis.

Tom. I.

ter apud Horat. 2. Sat. 5. 41. et Quintil. 8. 6. 17., et carminum bendecasyl-laborum minime spernenda fragmenta II. apud Sueton. *Gramm.* 11. (41). **BITHYNICUS.** **V. POMPEJUS BITHYNICUS.**

BOETHIUS. (Anicius Manlius Torquatus Severinus Boethius) Romanus patricius, natus creditur ann. a Chr. n. 455., obiit Ticinii ann. 526. jussu Theodoricæ Gothorum regis interfactus. **V. BOETHIUS** in ONOM. Plurima scripsit, inter quæ eminent

1. De consolatione Philosophiae libri V. (*In his citandis sequimur editio-nem Patavinam*: Jos. Comiti ann. 1721. 8.º) (42).

BRUT. (D. Junius Brutus). Hic, cum adoptatus fuisset ab A. Postumio Albino, Brutus Albini F. est cognominatus in nummis apud Eckhel. *D. N. V. T. 5.* p. 229. A C. Julio Cæsare in secundis heredibus nominatus, ipsum tamen in senatu pugione petiit, et ab eodem in ann. U. C. 711. consul designatus, mox, eo occiso, Galia citerioris proconsul a M. Antonio Mutinæ obcessus, ab Octaviano una cum Hirtio et Pansa consulibus liberatus, tandem a triumviris hostiis reipublica judicatus, cum in Macedonia fugere pararet, occi-sus est.

Extant ejus

1. Epistolæ X. (inter Cic. 11. Fam. 1., 4., 9., 10., 11., 13., 19., 20., 23. et 26.).

BRUT. (M. Junius Brutus), qui adoptatus a Q. Servilio Cæpione avunculo ejus, dictus est Q. Cæpicio Brutus, natus ann. U. C. 669., in prælio Pharsalico pro Pompejo pugnavit ann. 706., C. Julius Cæsarem in senatu pugione seriit ann. 710., mox in Macedonia proconsul profectus, in prælio Philippensi a M. Antonio et Octaviano victus, sibi mortem consivit ann. 712.

Extant ejus

1. Epistolæ XL (quarum II. Brutii et Cassii nomine inter Cic. 11. Fam. 2. et 3., aliae VII. inter Cic. 1. ad Brut. 4., 6., 7., 11., 13., 16. et 17., aliae II. inter Cic. 2. ad Brut. 3. et 5.) (43).

C

CÆCIL. (SEX. Cæcilius Africanus) JCTus, vixit sub Antonino Pio.

Extant ejus in Digestis, ubi *Africanus* tantummodo appellatur, fragmenta ex 1. Questionum libris IX., 2. Epistolarum libris XX.

CÆCIL. (Cæcilius Statius) poeta comicus, Gallus Insuber, obiit ann. U. C. 586. **V. CÆCILIUS** in ONOM.

Comediarum ejus fragmenta passim citantur a Festo, Nonio, Prisciano, aliisque, et a Frid. Henr. Bothio collecta (*V. supra in ACCIUS*), quarum tituli:

1. *Æschinus sive Æschines hypobolus*,
2. *Æschrio sive Æthrio*,
3. *Anagorizomene*,
4. *Andria*,
5. *Androgynus sive Andronicus*,
6. *Asotus*,
7. *Calci sive Calchi*,
8. *Charinus*,
9. *Chrysitus*,
10. *Dardanus*,
11. *Davus*,
12. *Demandati*,
13. *Emporus*,
14. *Ephesio*,
15. *Epiclerus*,
16. *Episattomedos*,
17. *Epistola*,
18. *Eratosthenes*,
19. *Exsul*,
20. *Fallacia*,
21. *Fenerator sive Obolostates*,
22. *Gamos*,
23. *Harpazomeni*,
24. *Hymnis*,
25. *Hypobolimæa rastraria*,
26. *Hypobolimæus sive Subditivus*,
27. *Hypobolimæus Chærestratus*,
28. *Meretrix*,
29. *Nauclerus*,
30. *Nothus Nescio*.
- Obolostates, **V. Fenerator**,
31. *Pausimachus*,
32. *Philumena*,
33. *Plocium*,
34. *Potameni*,
35. *Portitor*,
36. *Pugil*,
37. *Symbolum*,
38. *Synaristusæ*,
39. *Synephebi*,
40. *Syracusii*,
41. *Tithe*,
42. *Triumphus*,
43. *Venator*,
44. *Umbri sive Umbrae*.

CÆCINA. (A. Licinius Cæcina) ex Etruria, scripsit de Etrusca disciplina: bello civili, cum a Pompeji partibus staret, Cæsarem extimationem criminosissimo libello laceravit, ut docet Suet. *Cæs.* 75., deinde post pugnam Pharsalicam excusandi sui causa edidit *librum querelarum*, quo errorem suum Cæsari excusaret. Is putatur idem, quem Cicero oratione pro A. Cæcina defendit. **V. CÆCINA** in ONOM.

Extant ejus

1. Epistola inter Cic. 6. Fam. 7.

CÆS. (C. Julius Caesar) natus ann. U. C. 654. IV. Id. Quinti, et ann. 710. Idib. Mart. Romæ in curia tribus et viginti vulneribus confossum perit. Domi militaque immortalis nominis gloria est consecutus. Causarum primum patruos, mox, post varias dignitates, superatis omnibus inimicis, et deinde Romanorum libertate, dictator perpetuus et imperator fuit. **V. CÆSAR** in ONOM.

Extant ejus

1. De bello Gallico libri VII. (*Liber VIII. A. Hirtio vulgo tribuitur.*)

(44) De Marco Furio Bibaculo poeta, qui natus est ann. U. C. 554., a Chr. n. 103., pluribus disserit M. Augustus Weichert in opere, cui titulus: *Poëtorum Latinorum Hostii, Lævii, C. Licinii Calvi, C. Helvii Cinna, C. Valgii Rufi, Domitii, Marsi atiorumque vita et carminum reliquia*. Lipsia 1850. 4.º, p. 551.-564., ubi ejusdem quoque fragmenta exhibentur atque illustrantur.

(45) Ex aliis Boethii operibus plurima vocabula clarissimus *Furlanetto* inseruit in Appendix, editione usas, quam *Basilea facta* est ann. 1866. per Henricum Petrem.

(46) Ejusdem extant etiam paucula orationum fragmenta, que colligit atque illustravit Henr. Meyerus in opere super. cit. (V. notam n. 40.) p. 545.-551.

INDEX

2. De bello civili libri III.,
 3. Epistola, et fragmenta plura, (*quae diligenter colligit Jer. Jac. Oberlinus, cuius editione Lips. 1805. 8° plerumque utimur.*)
- CAJUS** (T. Cajus) JCtus, vixit sub Hadriano et M. Aurelio, scriptus plura opera ad jurisprudentiam pertinentia.
- Extant ejus in Digestis plurima fragmenta
1. Aureorum sive rerum quotidianarum libri VII.,
 2. libri singularis de casibus,
 3. ————— ad edictum praetoris urbani,
 4. ————— tit. de aqua pluvia arcenda,
 5. ————— tit. de damno infecto,
 6. ————— tit. de liberali causa,
 7. ————— tit. de predicatoribus,
 8. ————— tit. qui neque sequantur,
 9. ————— tit. de re judicaria,
 10. libror. II. ad edictum praetoris urbani, tit. de testamentis,
 11. libror. XXXI. ad edictum provinciale,
 12. libror. X. ad edictum urbicum,
 13. libri singularis ad edictum urbicum, tit. de operis novi nunciatione,
 14. ————— de tacitis fideicommissis,
 15. libror. II. fideicommissorum,
 16. libri singularis de formula hypothecaria,
 17. libror. IV. institutionum,
 18. libror. III. ad edictum praetoris de legatis,
 19. libror. VI. ad Leg. XII. Tabular.
 20. libri singularis ad Leg. XIII. Tabular.,
 21. ————— ad Leg. Glitiām,
 22. libror. XV. ad Leg. Julianam et Papiam,
 23. libror. III. de manumissionibus,
 24. libri singularis regularum,
 25. libror. III. regularum,
 26. libri singularis ad S. C. Tertullian.
 27. libror. III. de verborum obligationibus.
- Principue commemorandi sunt
28. Institutionum commentator IV., (*qui ex Cod. palimpsesto Veronensi primum editi sunt a Jo. Frid. Lud. Goeschenio Berolini ann. 1820, ita rurumque ibidem ann. 1824. 8°, ex qua postrema editione citantur nova vocabula huc Lexico primum adjecta.*)
- CALLISTRATUS**, JCtus, vixit sub Septim. Severo et Caracalla usque ad Alex. Severum.
- Extant ejus in Digestis fragmenta
1. libror. VI. cognitionum,
 2. ————— edicti monitorii,
 3. ————— IV. de jure fisci,
 4. libror. III. institutionum,
 5. ————— II. questionum.
- CALPURNI. FLACC.** (Calpurnius Flaccus) rhetor, ut plerique putant, sub Hadriano, et T. Antonino Pio. At Barthol. Borghesiū in Mem. dell' Instit. di corr. archeol. T. I. p. 50. putat, hunc rhetorem esse M. Calpurnium Flaccum, qui consul sussecutus fuit a Kal. Sept. ann. a Chr. n. 96.
- Extant ejus
1. Declamationes LI. excerpta rhetorum minorum.
- CALPURN. SICUL.** (T. Julius Calpurnius) Siculus, poeta bucolicus, Neumesianus synchronus, floruit circa ann. a Chr. n. 284., sub Caro, Cerino, et Numeriano. V. infra NEMESIANUS, et CALPURNIUS, i. in ONOM.
- Extant ejus
1. Eclogae VII.
- CAPELL.** (Marilanus Mineus Felix Capello) ex Africa, Madaurensis, vel Carthaginensis, vir proconsularis; de cuius aestate ambigunt erudit, sed plerique illum vixisse existimant circa ann. a Chr. n. 470. Stilus ejus barbarum sapit. V. CAPELLA in ONOM. Pierumque secuti sumus editionem Grotii, Lugg.-Bat. ann. 1699. 8°, cuius etiam paginae citantur: at in duobus libris prioribus Norimbergensem a Jo. Ad. Goezio ann. 1794. 8° curaram.
- Extant ejus
1. Satyricon.
- CAPER** (Flavius Caper grammaticus, Charisio, Prisciano, et Rufino antiquior, cuius auctor apud Futsch. p. 2239.-3250. excerpta ab aliquo epitomatore
1. De orthographia,
 2. De verbis dubiis.
- CAPITOLIN.** (Julius Capitoninus) historiæ Augustæ scriptor, vixit sub Diocletiano et Constantino M., quibus dedicavit suas de imperatoribus vitas. V. CAPITOLINUS, i. in ONOM.
- Extant ejus vita
1. T. Autonii Pii,
 2. M. Aurclii Antonini,
 3. L. Veri,
 4. P. Helyii Pertinacis,
 5. D. Clodii Albiui,
 6. M. Opelli Macrini,
 7. C. Julii Maximini patris,
 8. C. Julii Maximi filii,
 9. M. Antonii Gordiani, vulgo Africani, vel patris,
 10. M. Antonii Gordiani, vulgo junioris, vel filii,
 11. M. Antonii Gordiani, vulgo Pii, vel nepotis,
 12. D. Cælii Balbini,
 13. M. Clodii Pupieni Maximi.
- CASSIOD.** (Magnus Aurelius Cassiodorus, seu potius Cassiodorus) Scyllacil in Calabria natus circa ann. a Chr. n. 470., obiit ibidem post annum 562. V. CASSIODORUS in ONOM.
- Extant ejus
1. Variarum sive epistolarum libri XII.,
 2. Historia Ecclesiastica libri XII.,
 3. Chronicon,
 4. Computus Paschalis,
 5. Expositio in Psalmos CL.,
 6. ————— Cantica canticorum (que tamen quibusdam spuria videtur),
7. Institutionum divinarum litterarum liber I.,
8. ————— humanarum rerum liber II., sive de artibus et disciplinis liberalium litterarum liber in VII. capita distributus: h. e.
1. De grammatica,
 2. —— rhetorica,
 3. —— dialectica,
 4. —— arithmetic,
 5. —— musica,
 6. —— geometria,
 7. —— astronomia (*Hujus operis clausulam ineditam primus in lucem protulit ex Cod. Vaticano A. Majus, et edidit in Classic. Auct. Romæ ann. 1831. 8° T. 3. p. 360.-357.*),
 9. De oratione et octo ejusdem partibus,
 10. —— orthographia,
 11. —— anima,
 12. Complexiones in Epistolas et Acta Apostolorum, et Apocalypsin, (quas prius e Cod. Veron. edidit Scip. Massicus Florentiae ann. 1721. 8° Excerpto fragmento ab A. Maio edito, et Complexionibus, quibus in Lerico nullus adhuc fuit usus, Cassiodori loca citantur ex editione Jo. Garetili, repetita Venetiis ann. 1729. T. 2. fol.)
- CASSIUS** (C. Cassius Longinus) philosophus Epicureus, initio belli civillis trib. pleb., tum praetor urbanus, in Cesarem conjuravit, et post ejus caedem obtinuit Syriam provinciam, tandem in bello apud Philippos victimus sibi mortem concivit.
- Extant ejus
1. Epistola V., (*quarum tres inter Cic. 12. Fam. 11. et 12., et 15. ibid. 19., aliae vero duæ ejus et Brutii nomine scriptæ inter Cic. 11. Fam. 2. et 3.*)
- CASSIUS** (L. Cassius) fuit fortasse Cassii superioris ex fratre nepos.
- Extant ejus
1. Epistola ad Cic. 12. Fam. 13.
- CASSIUS** (T. Cassius Severus) orator (44).
- CATO** (M. Cato, M. F. M. Nepos) orator (45).
- CATO** (M. Porcius Cato) celeberrimus vir, natus Romæ ann. U. C. 520., consul ann. 559., censor ann. 570., obiit ann. 605. In eisdem ejus locis plerumque utimur editione a Jo. Gottl. Schneidero Lipsiæ ann. 1794. 8° curata. V. CATO in ONOM.
- Extant ejus
1. Origionum fragmenta (46),
 2. Orationum fragmenta apud Gell. 7. 3. (47),
 3. De re rustica, seu de agricultura.
- (44) T. Cassius Severus, juxta Eusebium, orator egregius xxv. exilio sui anno summa inopia mortuus est anno Domini 34., h. e. anno U. 788. Vide plura apud Henr. Meyer. in opere super. cit. (V. notam n. 10.) p. 343.-347., ubi et ejusdem fragmenta invenies.
- (45) M. Cato, M. F. M. Nepos, teste Gell. 13. 19., satis vehemens orator fuit, multaque orationes ad avi exemplum scriptas reliquit, et consul cum Q. Marcio Rege (a. U. 638.) fuit, in quo eo consulatu in Africam profectus in ea provincia mortem obiit. Ejus fragmenta exhibet Henr. Meyer. in opere super. cit. (V. notam n. 10.) p. 286.-291.
- (46) De M. Porcio Catone cens. pluribus egit ejusque Originum fragmenta collectus illustravit Augustus Krause in opere sup. cit. (V. notam. n. 1.) p. 89.-123.
- (47) Hæc Orationum fragmenta, quæ non solum apud Gell., sed etiam apud plures alios Latinos scriptores occurserunt, collegit atque illustravit Henr. Meyer. in opere sup. cit. (V. notam n. 10.) p. 411.-501. Orationum autem hi sunt tituli:
1. Oratio de lege Oppia,
 2. — quam dixit Numantiae apud equites,
 3. Cato ad populum de triumpho,
 4. Oratio apud Athenienses,
 5. — contra Thermum de decem hominibus,
 6. — de falsis pugnis contra Thermum,
 7. 10. — aduersus M. Acilium quarta,
 8. — de pecunia regis Antiochi.
 9. — In M. Fulvium Nobiliorem,
 10. — de coniuratione,
 11. — in L. Quintium Flamininum,
 12. — in Manilium,
 13. — in Nasicam,
 14. — in L. Scipionem,
 15. — in L. Veturiuum de sacrificio commiso cum ei equum censor admireret,
 16. 20. — Orationes de mulcta contra L. Furium,
 17. — Oratio de moribus Claudi Neronis,
 18. — contra Anium,
 19. — aduersus Quintum Minucium Thermum,
 20. — ad litis censorias,
 21. — de signis et tabulis,
 22. — de vestitu et vehiculis,
 23. — uti preda in publicum refatur,
 24. — de preda militibus dividunda,
 25. — uti basilica edificetur,
 26. — de agna musta pascenda,
 27. — de fundo oleario,
 28. — de sedilibus virtutibus contra Thermum,
 29. — Oratio de bonis Duleiæ,
 30. — qua tribuno diem dixit,

CATO (M. Porcius Cato) superioris pronepos, trib. pleb., mox praetor. In bello civili Pompeji partes secutus, post pugnam Pharsalicam in Africam profectus, et post Scipionem apud Thapsum a Cæsare devictum, Uticas ferro se ipse intermit ann. U. C. 708., ideoque et Uticensis cognominatus postea est. *V.* CATO in ONOM.

Extat ejus

1. Epistola ad Cic. 15. Fam. 5.

CATO (Valerius Cato) grammaticus et poeta, libertus Bursei cuiusdam ex Gallia, qui tempore belli Sullani villa sua Tusculana cedere propter egestatem coactus est, floruit circa ann. U. C. 690. Ilius meminere *Catull. 56*, *Hortal. 1. Sal. 10. 1.*, *Ovid. 2. Trist. 436*. et *Sueton. Gramm. 11*, ubi hic ejus vitam nobis reliquit. Varia opera scripsit, quæ periere; extat autem carmen satyricum, sive *exsecratorium*, ut in quibusdam editionibus nuncupatur, cui titulus est

1. *Dire ad Battarum.* (*Optima ultimur editione* Jo. Chr. Wernsdorff, qui hoc carmen inter Poet. Latin. min. T. 3. p. 1.-23. edidit Altenburgi ann. 1782. 8.º).

CATO DIONYS. (Cato Dionysius) videtur vixisse sub M. Aurelio Antonino. Ejus extat carmen morale hexametris constans, in quatuor libros divisum, cui titulus est

1. Disticha de moribus. (*Ita appellantur, quod unaqueque sententia duabus hexametris continetur*).

CATULL. (C. Valerius Catullus) Veronensis, natus ann. U. C. 667., obiit post ann. 707., quo consul fuit Vatinius, cuiusque ipses meminunt carm. 52. *V.* CATULLUS in ONOM.

Extat ejus

1. *Carmina CXV.* (quæ partim lyræ, partim elegiaca, partim epigrammatica, quædam etiam epica sunt).

CATULUS. *V.* LUTAT.

CELS. (A. Cornelius Celsus) medicinae auctor celeberrimus. Ejus loca plerumque citavimus ex editione Veronensi *Leon. Targæ* ann. 1810. 4.º *V.* CELSUS in ONOM.

Extat ejus

1. De medicina libri VIII.

CELSUS (P. Juventus Celsus) JClas, vixit et consulatum bis gessit imperante Hadriano.

Extat in Digestis ejus fragmenta

1. libror. XXXIX. digestorum, 3. libror. XI. epistolarum,
2. — VII. commentariorum, 4. — XII. questionum.

CENSORIN. (Censorinus) grammaticus Romanus: quo nomine gentilicio, quo prænomine fuerit, quibus parentibus, quo loco natus sit, incomptum hactenus est. In citandis utriusque operis locis utimur optima editione Jo. Sigism. Gruberi Norimberga ann. 1805. 8.º

Año a Chr. n. 238. aureolum scripsit, qui nunc extat, libellum

1. De die natali.

2. Fragmentum incerti auctoris, (quod capitibus XV. constans, Censorino subiungi solet, de physica, de geometria, de poetica agit.)

CERVID. SCÆV. *V.* SCÆVOLA.

CESTIUS (Cestius Pius) rhetor, Ciceroni coævus.

Eius apud Senec. in *Suasoris* passim citantur

1. Fragmenta.

CHALCIDIUS, Platonis *Timaicum* Latine interpretatus est, et commentarijs illustravit. Vixit circa ann. a Chr. n. 330.

CHARIS. (Flavius Sosipater Charisius) natione Campanus, religione Christianus, professione grammaticus, vixit circa initium saeculi quinti a Chr. d.

Extat, apud Putsch p. 2.-266., ejus

1. Institutionum grammaticarum libri V. (48).

CIC. (M. Tullius Cicero) orator omnium maximus, natus in villa Arpinati, ex ordine equestri, III. Nou. Jan. ann. ab U. C. 648., patre M. Tullio Cleerone ex tribu Cornelia, et matre Helvia: occisus est, in triumviro proscriptio-ne, VI. Id. Decemb. ann. 711. (40).

61. Oratio contra Cornelium apud populum,

62. — de sumpiu suo,

63. — adversus Lepidum,

64. — si Cælius tribunos pl. appellasset,

65. — de doce,

66. — cum in Hispaniam consul proficeretur,

67. Cato dierum dictarum de consula-to suo,

68. Oratio in C. Sulpicium Galbam,

69. — que de auguribus inscribi-tur,

70. — de re Histriæ militari,

71. Cato contra Oppium,

72. Oratio de spoliis, ne figerentur nisi de hoste capta,

73. — in ea, quam scripsit, ædilis plebis sacrosanctos esse,

74. De re A. Atili;

(18) Has non perrime edidit Lindmann, in opere, cui titulus: *Corpus Grammaticorum Latiporum veterum*, Lipsiae 1884. in 4.º T. 1.; quam editionem consuluumus et aliquando citavimus.

(19) In hoc novo Lexico, quod attinet ad M. Tullii Ciceronis opera, omnium optimam Jo. Casp. Orellii et Bailei editionem secuti sumus, quæ curata est Turici a. 1836. et seqq.; ex eaquo paragrapborum seu sectionum numeros lectorum comodo addidimus. Itaque ipsos Rhetoricorum libros ad Herennium Ciceroni tribuinus (V. AUCT. AD HERENN. in hoc indice).

Extant ejus

Operæ rhetorica, et oratoria:

1. De inventione rhetorica libri II.,
2. — oratore libri III.,
3. Brutus sive de claris oratoribus liber,
4. Orator,
5. Topica,
6. Partitiones orationis,
7. De optimo genere oratorum frag-mentum.

Orationes :

1. pro P. Quinctio,
2. — Sex. Roscio Amerino,
3. — Q. Roscio Comedo,
4. Divinatio in Q. Caecilium,
5. Actio I. in C. Cornelium Verrem,
6. Actionis II. liber I. in eundem,
7. — II. in eundem,
8. — III. in eundem,
9. — IV. in eundem,
10. — V. in eundem:

(*Orationes in Verrem a veteribus grammaticis dicuntur etiam Verrinis, atque ita numerantur, ut divinatio appelletur prima in Verrem seu Verrinarum, actionis secunda liber primus tertia in Verrem seu Verrinarum, et sic deinceps, ita ut actionis secundæ liber quintus nuncupetur septima in Verrem seu Verrinarum, quemadmodum citantur a Forcellino, præiente Nizollo: hanc porro appellationem sequitur etiam Priscian. 7. p. 742. Putsch. et 18. p. 1195. et alibi*) (50),

11. oratio pro M. Fontejo, (cujus supplementum B. G. Niebuhrius primus Romæ ann. 1820., mox A. Maius in Classic. auct. T. 2. p. 370. edidere.),
12. oratio pro A. Cæcina,
13. — legi Manilia,
14. — A. Cluentio Avito,
15. 16. 17. de lege agraria libri III.,
18. oratio pro C. Rabirio perduellionis reo, (*Hujus orationis fragmentum, quo ejusdem postrema lacuna præcipue suppletur, edidere idem Niebuhrius, et Maius loc. cit.*),
19. — 22. orationes IV. in Catilinam,
23. oratio pro L. Murena,
24. — L. Flacco,
25. — P. Sulla,
26. — A. Licinio Archia,

(10) In Verrinis citandis ab Orellii appellatione discessimus, Nizolium ac Forcellinum secuti, h. e. *Priscianum* et ipsum *Capell.* s. p. 183.

(51) Hoc oratio, neque atque aliae post redditum in Senatu, pro domo sua ad pontifices, de haruspicis responsis et pro M. Marcello inter scripta dubia et substituta ab Orellio T. t. recensentur; inique adduntur Epistolarum ad Brutum lib. II. Sallusti in Ciceronem oratio, Ciceronis in Sallustium responsio, Ciceronis denique oratio ad populum et equites Rom. ante quam ires in exilium. Nos vero priores omnem orationes, necnon Epistolarum ad Brutum libros II. Ciceroni semper eam plerisque tribuimus.

(52) Has omnes Ciceronis orationes paulo alter in ordinem redegit Orellius T. 3

(53) Orationum fragmenta ex Orellii recensione T. 4. ita inscribuntur et in ordinem perhibentur:

1. Orat. pro P. Quinctio,
 2. — R. Comedo,
 3. — M. Fontejo,
 4. — de lege Agraria,
 5. — pro Flacco,
 6. — pro M. Tullio, que omnia huic usque cit. T. 2. continentur,
 7. — pro L. Vareno,
 8. — cum questor Lilybaeo dece-de-ret,
 9. — pro P. Oppio,
 10. — C. Manilio,
 11. — M. Fundanio,
 12. — C. Cornelio I.,
 13. — C. Cornelio II.,
 14. — in toga candida (et hæc continetur T. 1.).
 15. Orat. pro Q. Gallio,
 16. — de L. Othonie,
 17. — de proscriptorum liberis,
 18. — contra concionem Q. Metelli,
 19. — de consulatu suo,
 20. — in Clodium et Corionem (que T. 2. contineatur),
 21. — de ære alieno Milonis,
 22. — de rege Alexandrino,
 23. — pro P. Vatinio,
 24. — pro M. Æmilio Seuoro,
 25. — in A. Gabinius,
 26. — pro T. Annio Milone,
- Hæc excipiunt Tituli Orationum deper-ditarum, et ex Commentariis Causarum Fragmenta.

INDEX

- Opera philosophica:
1. Academicorum libri II., (*in quorum citatione primus et quartus appellantur.*) (54).
 2. de finibus bonorum et malorum libri V.,
 3. Tusculanarum disputationum libri V.,
 4. De natura deorum libri II.,
 5. — falso liber,
 6. — legibus libri III.,
 7. — officiis libri III.,
 8. — senectute liber, sive Cato,
 9. — amicitia liber, sive Lælius,
 10. Paradoxa VI.
- Fragmenta ex operibus philosophicis (55):
11. OEconomicorum ex Xenophonte, apud Columellam aliasque,
 12. Protagoras ex Platone, apud Priscianum,
 13. ex libris VI. de republica, (*quorum partes luculentissimas A. Maius e Cod. palimpsesto Romæ primus edidit ann. 1822. 8°, mox retractato labore ibidem inter Classic. auct. T. I. p. 1.-365. ann. 1828. 8°: prior tamen editio in Lexico citatur.*),
 14. Somnium Scipionis, (*quod partem constituit libri VI. de rep., quodque nobis servauit Macrobius, qui plenum in idem scriptit commentarium duobus libris comprehensum.*),
 15. de jure civili,
 16. — auguriis,
 17. ex Hortensio, sive de philosophia,
 18. ex M. Catone, sive Laude M. Catonis,
 19. ex libris II. de gloria,
 20. — libro de consolatione,

21. ex libro de suis consiliis,
 22. — virtutibus,
 23. — orthographia,
 24. ex Timæo Platonis, sive de universo.
- Epistole:
1. Epistolarum ad familiares libri XVI.,
 2. — ad Atticum libri XVI.,
 3. — ad Q. Fratrem, libri III.,
 4. — ad Brutum libri II., *quorum primus continet epistolæ XVIII. partim Ciceronis ad Brutum, partim Brutii ad Ciceronem; secundus vero alias epistolæ VII. ad eosdem a Germanis deinceps repertas et pro spuriis vulgo habitas. His adjungi solet epistola ad Octavium, quae non Ciceronis, sed antiqui declamatoris esse videtur: tria tamen ejus loca citavit Forcellinus, nempe in CIRCUMSEPTUS, in JUNIUS et in ASTIPULATOR.*
- Fragmenta epistolarum (56):
5. ad Titinium,
 6. — Cornelium Nepotem libror. II.,
 7. ad C. Cassarem libror. III.,
 8. — Cassarem juniores libror. III.,
 9. ad C. Pansam libror. III.,
 10. — H. Hirium libror. IX.,
 11. — M. Brutum libror. VII.,
 12. — M. Alium libror. II.,
 13. — Licinius Calvum,
 14. — Q. Axium,
 15. — Catonem,
 16. — Cereliam,
 17. — L. Plancum (57).

(54) Hanc appellationem et nos retinuiimus, unciis tamen Orellianam inclosimus, iuxta quam t. Acad. est Academ. posteriorum t. 1., et t. Acad. est Academ posteriorum t. 1.

(55) Operum philosophicorum fragmenta hoc ordine ab Orellio exhibentur:
Fragmenta librorum philosophicorum magnam partem superservata.

1. Ex Academicorum ad Varrorem libro I.,
2. — — — — — II.,
3. — — — — — III.,
4. — — — — — incerto,
5. Ex lib. III. de Natura deorum,
6. — I. de Divinatione,
7. Ex libris de Legibus,
8. Ex libro de Fato.

- Fragmenta deperditorum librorum philosophicorum.
1. OEconomicorum ex Xenophonte,
 2. Protagoras ex Platone,
 3. De jure civili,
 4. — auguriis,
 5. — philosophia sive Hortensius,
 6. M. Cato seu laus M. Catonis,
 7. De gloria,
 8. De consolatione seu de luctu minuendo,
 9. Liber de suis consiliis, sive exposicio suorum consiliorum,
 10. Commentarius de virtutibus,
 11. De notis liber,
- (56) In Orelliana editione his, que citantur, accedunt fragmenta: Epist. Cœsuriis ad Cicer. et Epist. Brut. ad Cicer. ex Epistolis incertis.

(57) Denique in Orelliana editione hoc ordine exhibentur, que in hoc indice omissa fuerunt,

Fragmenta Poematum

1. Versus Homerici a Cicer. in Latinum conversi,
 2. Arati Phænomena — — — — —,
 3. — Progostica — — — — —,
 4. Alcyones,
 5. Uxorius et } quorum, præter titulos, nihil superest,
 6. Nilus,
 7. Limon,
 8. Marius,
 9. De suo consulaute,
 10. De suis temporibus,
 11. Elegia Tamelastis,
 12. Libellus jocularis,
 13. Pontius Glaucus,
 14. Epigramma in Tironem.
- Hic aliisque accedunt fragmenta librorum incertorum.